
QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 4.886/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA EUNICE GOMES LEITE, Assessor Especial I, na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.887/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EURIDES PEREIRA PEDROSO, Assessor Especial I, na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.888/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FERNANDA VIEIRA DE MIRANDA, Assessor Especial I, na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.889/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WENDELL SANTOS GOMES, Assessor de Gabinete, na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.890/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAQUEL DE VASCONCELOS DE SANTANA, Assessor 
Especial I, na Casa Civil/Propaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.891/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SOFIA DE ALMEIDA COUTO, Assessor Especial I, na Casa 
Civil/Núcleo de Articulação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.892/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 

7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SERGIO MIRANDA DANIN JUNIOR, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.893/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANIEL SILVA RENDEIRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.894/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.895/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELO TEIXEIRA PINTO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.896/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THALES MICHEL MARQUES MONTEIRO, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda - SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.897/2011-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MÁRIO WILLIAM BRUNO DO NASCIMENTO COUTO, 
Assessor Especial II, na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273027

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 12/08/2011
Valor: 12.920,31
Vigência: 14/08/2011 a 13/05/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO 
A PRORROGAÇÃO POR 9 (NOVE) MESES A CONTAR DO DIA 
14/082011 COM FUNDAMENTRO NO ART. 57, INCISO II, 
COMBINADO COM § 8º DO ART. 65 DA LEI FEDERAL 8.666/93
Contrato: 10-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: FELIX MELO DE SOUSA & CIA LTDA.-ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 9132547930 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272445

PORTARIA: 193/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5887488/LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIA (1º TEN QOPM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 14/08/2011
58874531/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º 
TEN QOPM) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 
14/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272452

PORTARIA: 194/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
54195081/MÁRCIO DO NASCIMENTO BEZERRA (SD PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 28/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 196/2011-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272689

PORTARIA Nº 196/2011 – CMG, 22 DE AGOSTO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, para 
responder pela função de Diretor de Operações da Casa Militar, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO, o qual se encontra em gozo de férias regulamentares, no período de 
19/08 a 04/09/2011, cumulativamente com a função que já exerce.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 19 de agosto de 
2011, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de Agosto 2011. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273190

PORTARIA: 482/2011
Objetivo: realização de audiência
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br


